

CENA
EGZEMPLARZA **10** GRPrenumerata miesięczna wraz z od-
noszeniem do domu zł 2.50.

KRAKOWSKI

KURIER PORANNY

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18-19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 16-18 z wyjątkiem niedziel. — Niezamówionych artykułów nie honorujemy. — Redaktor nac.: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr. 161

Kraków czwartek 16 grudzień 1937 r

Rok 1

ZEGARKI PRECYZYJNE
Zegary, łańcuszki, branzoletki,
PAPIEROŚNICE i in. BIŻUTERIĘ

poleca:

D. MAYERKRAKÓW
Szewska 4.
Floriańska 31.

Przyjmujemy wszelkie reperacje. — Obsługa fachowa.

NOWOCZESNA BIŻUTERIA
Modna ceramika
Ostatnie nowości
Największy wybórNOWO OTWARTY
BI-KOL
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 18PODARUNKI
Przybory i ozdoby
do sukien
Wielki wybór! Niskie ceny!Komisja senacka uchwaliła
zniesienie sądów przysięgłych

Pamiętne to były boje homeryckie jakie stoczył w Senacie b. ambasador Patek w obronie sądów przysięgłych. Udało mu się rzecz chwilowo uratować. Obecnie rząd przesłał do Senatu pismo, w którym podtrzymał odesłaną podczas poprzedniej sesji do komisji ustawę o zniesieniu są-

Senatu stanowisko komisji prawniczej podzieli.

Przyjęto co prawda — zupełnie szu-
sznie — że sprawy, które zostały już
wszczęte przez sądy przysięgłych po-
winny być przez tę instytucję zakończo-ne (chodzi przede wszystkim o spra-
wę Doboszyńskiego), ale fakt zniesie-
nia sądów przysięgłych mówi sam za
siebie. O sądy przysięgłych walczone
wszędzie na świecie z wielkim zapa-
łem. W Małopolsce lud polski wal-czył krwawo pod zaborcami o wyk-
wit kultury i prawa: o sądy przysię-
głych. Czynnikiem obywatel. miał ucze-
stniczy w wymiarze sprawiedliwo-
ści. Wszędzie tam, gdzie zakorzeniły
się tradycje wołności, sprawiedliwo-
ści lud dopiął tego zaszczytu i prawa,
że stał się współczynnikiem sądze-
nia. Tę największą zdobycz, stano-
wiącą naczelną prawo społ. ludu,
wczoraj odebrano Polsce. Oddaliśmy
się od państw Zachodu i przesunę-
my się ku Wschodowi.Czy jest jeszcze nadzieja utrzyma-
nia sądów przysięgłych? Sytuacja
jest beznadziejna. Wprawdzie plenum
Senatu może obalić uchwałę komisji
prawniczej, lecz kto się orientuje w
układzie sił senackich, kto potrafi do-
brze ocenić upór i niestępliwość p.
min. Grabowskiego, ten zdaje sobie
sprawę z tego, że los sądów przysię-
głych został przypieczętowany.Ktoś kto nie zna matrylogii naro-
dzin tej przewspaniałej instytucji lu-
dowej, wolnościowej, ten wydał na
nią wyrok.Prokurator podtrzymuje wydanie
wyroku śmierci i na plenum Senatu
„kary“ tej nadal domagać się będzie.Czy znajdzie się większość senator-
ów, który powiedzą: Veto?Czy Senat uratuje instytucję, któ-
rej walkę wypowiedziały siły antyde-
mokratyczne? Zobaczmy. W każ-
dym razie Demokracja polska prote-
stuje przeciwko zniesieniu sądów
przysięgłych. Domaga się utrzymania
tej instytucji.

Idem.

POŃCZOCHY
GAZOWE - 3.35Źródło Pończoch
Kraków, Plac Dominikański 1.dów przysięgłych w Małopolsce.
Wczoraj obradowała nad tym komi-
sja senacka. Już przy „mianowaniu“
członków komisji prawniczej w Sena-
cie, zdawano sobie sprawę z losów,
jakie czekają sądy przysięgłe. Najwię-
kszy ich orędownik, b. min. Patek,
nie zaznał zaszczytu być członkiem
komisji prawniczej. Ten znamieny
fakt przesądził sprawę. Zabrakło b.
ambasadora Patka na posiedzeniu ko-
misji prawniczej, a uczestniczył na
niem autor zniesienia sądów przysię-
głych p. minister Grabowski. Efekt
taki, że komisja przyjęła ustawę o
zniesieniu sądów przysięgłych w
brzmieniu sejmowym. W tym stanie
rzeczy sądy przysięgłych zostaną znie-
sione, o ile — oczywiście — plenumB. poseł P. P. R. w Klubie
DemokratycznymWarszawa (tel.) B. założyciel i pierwszy prezes Polskiej Partii Radykal-
nej, która po roku działalności przestała istnieć, b. ambasador Tytus
Filipowicz zgłosił akces do Klubu Demokratycznego. Warto nadmienić,
że P. P. R. p. Filipowicz zakładał wspólnie z b. ministrem Czechowiczem,
który obecnie piastuje wysokie godności w Stronnictwie Pracy.

Pakt nieagresji

Warszawa (tel.) Na ostatnim posie-
dzeniu Władz Naczelnych Związku
Związków Zawodowych uchwalono
rezolucję w sprawie nie zwalczania
się wzajemnego pomiędzy organiza-
cjami ZZZ. a Klasowymi Związkami
Zawodowymi, należącymi do PPS.
Uchwalono też najpóźniej w lutym1938 r. zwołać ogólny Kongres na któ-
rym mają zapaść uchwały w sprawie
ściśłego porozumienia się, a nawet
połączenia gdyby tylko Klasowe Zwią-
zki Zawodowe okazały ku temu do-
bre chęci. Według kursujących pog-
łosek w ostatnich czasach i przy-
wódca Klasowych Związków Zawo-
dowych okazują dużo dobrej woli
do połączenia się w tych dwóch naj-
większych w Polsce organizacjach świa-
ta pracy.LUDOWCY WARSZAWSKY
O POLITYCE ZAGRANICZNEJWarszawa (tel.) Na niedzielnym zje-
ździe wojewódzkim Stronnictwa Lu-
dowego w stolicy uchwalono rezolu-
cję w której uczestnicy zjazdu doma-
gają się: „zmiany polityki zagranicz-
nej Polski, a zwłaszcza nawiązania
ściślejszej współpracy z demokratycz-
nymi państwami, starającymi się u-
trzymać pokój, przed zakusami
państw totalistycznych a przede
wszystkim z bratnim narodem cze-
chosłowackim i Francją, jako na-
turalnymi sojusznikami przeciw za-
börczej polityce Niemiec“NARTY SPRZĘT
NARCIARSKIŁYŻWY SPRZĘT
ŁYŻWIARSKI

Największy wybór!

Najtańsze ceny!

STADION

KRAKÓW, GRODZKA 26.

Żądacie bezpłatnych cenników.

Porcelana

karlsbadzka światowej marki
„EPIAG“
CENY O 50 PROC. ZNIŻONE
J. DIENER
KRAKÓW, SZEWSKA 20

SWETRY

JULIUSZ NACHT

KRAKÓW, STRADOM 5

PRZY POLITYCE NIE ZAPOMINAJMY O CHLEBIE

U nas naród jest — jak powiadają z Przekąsem, czy nawet z nagana — zbyt rozpolitykowany. Dowodem tego ma być wielka ilość partij politycznych, co nazywa się „rozproszkowaniem” społeczeństwa.

Nie myślimy zaprzeczyć, że tak istotnie jest, z tego jednak nie wynika, aby rozszerzenie się hasel czy gorączki politycznej na szerokie warstwy ludności było czymś nagannym czy nawet złym. Przeciwnie — im większe warstwy ludności zajmują się polityką, tym większa gwarancja, że nie pójdzie ona w kierunku antyludowym, raczej w duchu demokratycznym. Trzeba bowiem raz na zawsze powiedzieć i to z naciskiem, że masy, tj. chłopi i robotnicy nasi nie są np. konserwatystami, ani „totalistami”, lecz są czystymi demokratami, jedni więcej, drudzy mniej radykalnymi.

Mimo to przewaga polityki w życiu publicznym nie jest objawem całkiem zdrowym z tego powodu, że odsuwa na bok, dopuszcza nawet do lekceważenia innych dziedzin, np. gospodarczych. Zewnętrzny wyrazem tej jednostronności są nasze pisma, które poświęcają większą część swej treści zagadnieniom politycznym swoim i obcym, podczas gdy dla spraw gospodarczych — i to nie wszystkie — mają mały odcinek i to przeważnie tak ukryty, że mało który czytelnik go odszuka.

Wynika stąd taka paradoksalna sytuacja, że czytelnicy gazet — jedyna u nas możliwość poinformowania się o wypadkach w kraju i zagranicą są dobrze zorientowani na punkcie życia politycznego, podczas gdy w sprawach gospodarczych — mało się orientują. A są to przecież sprawy ważne, decydujące o życiu codziennym, o możliwościach i trudnościach pokrycia kosztów utrzymania, o stosunku między pracą a zarobkiem itd.

Ilu to ludzi w Polsce wie o budżecie coś więcej ponad kilka ogólnych cyfr? Kto sobie zdaje w całej pełni sprawę z tego, że ten budżet państwa wkracza głęboko w jego życie domowe, pozwalając na większe lub mniejsze udogodnienia w tym życiu? Kto liczy się z tym, że jeżeli minister skarbu mówi o inwestycjach, wynika z tego, sięgnięcie do kieszeni obywateli czy innej formie? Czy wielu ludzi zdaje sobie sprawę, że od cyfr

budżetu zależy poczęści stan bezrobocia, które dotyka nietylko bezpośrednio nim objętych?

Ekonomiści z powołania i amatorstwa pouczają, że budżet ma wielki wpływ na ceny, czyli że ceny zawsze są w znacznej mierze od budżetu. A przecież ceny są rzeczą, którą powinni się interesować wszyscy z wyjątkiem chyba tych, dla których ich wysokość nie odgrywa żadnej roli. Czy gazety dużo miejsca poświęcają zagadnieniu cen — poza podawaniem urzędowych komunikatów — zagadnieniem, w którego konsekwencjach najczęściej cierpią te właśnie masy,

które mają więcej zamiłowania do spraw politycznych?

Powtarzamy: jest zdrowym objawem, jeżeli szerokie warstwy ludności interesują się polityką, starają się wpływać na nią, chcą w sprawach politycznych mieć głos, to jest demokratyczny punkt widzenia, dla i wedle na rozstrzygających o losach państwa, także o stosunkach gospodarczych. Mimo to nie należy przesadzać w jednostronnym forytowaniu polityki, zaniedbywać inne dziedziny. Napisałem kiedyś: nie samą polityką człowiek żyje, nie z niej wyciąga swój chleb codzienny. To

jest pewnik, którego nie obalą żadne sofizmaty w rodzaju tego, że każdy obywatel musi być politycznie uświadomiony.

Owszem, powinien, ale nie musi przytym obojętnie przechodzić obok spraw gospodarczych, ponieważ z nich właściwie czerpie swój chleb w najszerszym tego słowa znaczeniu.

Obowiązkiem pism docierających do mas jest więcej miejsca poświęcać sprawom gospodarczym, skłaniać i przyzwyczajać swych czytelników do zajmowania się nimi. Leży to w obojnym interesie i stąd pilność tej sprawy. L.

Skończyć wreszcie tą przykrą sprawę!...

Sprawa skrzywdzonych przez p. Musiōła pracowników Dziennika Porannego dotychczas nie została załatwiona.

Ostatnio pokrzywdzeni wysłali do posłów, senatorów, działaczy społecznych i in. pismo, które przytaczamy: „Od sześciu tygodni w centrum stoicy przy ulicy Nowy Świat Nr. 57 trwa strajk okupacyjny pracowników „Dziennika Porannego”.

46 ludzi: dziennikarzy, urzędników i pracownicy fizyczni zostali nagłe pozbawieni warsztatu pracy.

Były kurator Zw. Nauczycielstwa Polskiego p. Paweł Musiōł wniōsł do sądu skargę o ogłoszenie upadłości Spółdzielni „Oświata”, która wydała „Dziennik Poranny”. Dla zabezpieczenia majątku Spółdzielni sąd ustanowił tymczasowego sekwestratora, którego pierwszą czynnością, dokonaną na wyraźne życzenie p. Musiōła było wstrzymanie druku „Dziennika Porannego”.

W ten sposób na skutek lekkomyślnej decyzji b. kuratora ZNP, zrujnowano demokratyczną placówkę, zniszczono dorobek ludzi i pozbawiono warsztatu pracy 46 pracowników, którzy w zbliżającym się okresie zimowym nie mogą mieć nadziei uzyskania zatrudnienia.

Po dokonaniu tego wyczynu p. Musiōł opuścił stanowisko kuratora ZNP, nie troszcząc się o sytuację, jaką wywołał w czasie swego urzędowania.

Pracownicy okupujący od sześciu tygodni lokal wydawnictwa upomina

ją się o wypłacenie im prawem przewidzianych odszkodowań z powodu rozwiązania umowy. Wytworzył się stan paradoksalny zarówno Ministerstwo Opieki Społecznej, obecny kurator ZNP, p. Maciszewski, jak i tymczasowy sekwestrator adwokat Zaryn stwierdzają, że pretensje strajkujących pracowników są całkowicie bezsporne, jednakże nie mają źródła na pokrycie ich należności.

Nie do pomysłenia jest fakt, aby w państwie naszym, które dumnie jest ze swego ustawodawstwa socjalnego, rujnowano lekkomyślnie warsztaty

pracy, usuwano na bruk ludzi i uchylano się od odpowiedzialności za bezkarnie dokonane czyny.

Czynniki, które powołały p. Musiōła na urząd kuratorski ZNP, powinny znaleźć źródła na pokrycie słusznych pretensji pracowników, którzy w rozpaczliwej sytuacji walczą o zaspokojenie swoich postulatów.

Domagamy się, aby władze państwowe publicznie udzieliły odpowiedzi pracownikom „Dziennika Porannego” domagamy się, aby w tej bolesnej sprawie zabrali głos pp. Posłowie i Senatorowie”.

Szpitalna 38. **CYGANERIA** Telef. 113-88

od dnia 16-go grudnia
ZMIANA REWELACYJNEGO PROGRAMU

SŁAWA & JERZY NEY

W NOWYM REPERTUARZE
FANTAZJA AKROBACYCZNA I NAJNOWSZY PRZEBÓJ AMERYKI
„T R O K A B E R O”

LU PERKINS

W DALSZYM CIĄGU PROLONGOWANA, W ZUPEŁNIE NOWYM REPERTURZE — MIECZYSLAW HARTENBERG

ORKIESTRA „SZAL”. ATRAKCJA MUZYCZNA.

Z dnia

Nowe przeznaczenie Berezny

Gdy po zamordowaniu ministra Pierackiego, dnia 15 czerwca 1934 pojawił się dekret o utworzeniu „miejsca odosobnienia” w Berezie Kartuskiej, znaczyło, że kara ta spotka w pierwszym rzędzie przestępców politycznych.

Napełniła się więc Berezka komunistami undowcami; było trochę endecków i — oczywiście przez omyłkę — socjalistów. Ale dla wszystkich przestępców tzw. kryminalnych zatrzymano dawną procedurę: sąd i więzienie.

Teraz nastąpiła gruntowna zmiana. Do Berezny wysłano stukilkudziesięciu zwykłych przestępców, dalej spekulantów wywozających walutę, lichwiarzy i wyzyskiwaczy — słowem takich, którym wyraźnego przestępstwa albo udowodnić nie można albo po odsiedzeniu długich nieraz kar niepoprawnych.

Tym sposobem dekret o Berezie z 17 czerwca 1934 doznał zasadniczej zmiany. Jak ona wpłynie na zmniejszenie się przestępczości, dopiero praktyka okaże. Jeden wynik już jest: pomieszanie przestępców politycznych z kryminalnymi.

Zwycięstwo „twardych łbów”

Określenie powyższe odnosi się do konserwatystów poznańskich. Są to wyłącznie tzw. ziemianie, stojący — poza swym naturalnym w tych sferach konserwatyzmem — bardzo blisko endecji.

Jak donieśliśmy, odbył się w niedzielę w Warszawie zjazd trzech grup konserwatywnych, czyli — jak się tytułują — zachowawców: grupy małopolsko-królewiackiej, grupy poznańskiej i grupy wileńskiej tzw. żubrów. Chodziło o „wypłkanie się do „kamizelki” z powodu sposobowania konserwatystów przez OZN. Były głosy za zerwaniem z OZN. i głosy za niewywołaniem jawnego targu. Jak tam było, jest tajemnicą uczestników, faktem jest, że zwyciężył w wyborach kierunek Poznańczyków, co znalazło swój wyraz w wyborze p. Bnińskiego na prezesa organizacji. Dotychczasowy prezes p. Janusz Radziwiłł został poniniety — on, któremu konserwatyści głównie zawdzięczają swoją mocną pozycję w sanacji.

O co konserwatystom czy zachowawcom chodzi? Z cytowanych, przez nas nieraz artykułów „Czasu” wiadomo, że największą ich bolączką jest reforma rolna i jej wykonywanie przez ministra Poniatowskiego.

Ten minister leży im porządnie w żołądku i dotychczas nie mogli go strawić. Spodziewali się zapewne, że początkowy ich zapal dla OZN będzie tą maszyną, którą wysadzi ministra z siodła. Namawiali więc nabalnie płk. Koca do objęcia rządów, licząc widocznie na to, że w takim rządzie znajdą ciepłe miejsce, odpowiadające ich znacznej jeszcze sile w Sejmie i Senacie.

Zawiedli się, przynajmniej dotychczas. Rząd pozostał w niezmiennym stanie — trzeba więc zmienić politykę w sensie nadania jej ostrzejszego tonu. Konserwatyzm i ostry ton wobec rządu? To jest wykluczone, kon-

serwatyści z tradycji i z interesu popierają każdy rząd i w tym leżała ich siła. Słusznie też pisze się że konserwatyści mogą stroić srogie miny w sali posiedzeń, ale w kuluarach będą dalej umizgać się do rządu.

Ci ludzie, zaśniedziali na swych folwarkach, nie mogą i nie chcą zrozmieć ducha czasu. Przyzwyczaili się przez 11 lat być w sanacji „języczkiem u wagi” i wściekają się, że ich tak lekko traktuje się obecnie. Czyżby marzył im się nowy Niewieź? Cóż, kiedy na razie p. Siawek jest w odstawce i nie ma widoków, aby w przewidzieć się dającym czas się powrócił do władzy. F.

W sprawie spuścizny literackiej Andrzeja Struga

Jak się dowiadujemy, już w najbliższym czasie zostanie rozstrzygnięta kwestia dalszych losów niedrukowanej spuścizny literackiej śp. Andrzeja Struga.

W tej chwili w rękopisie jest powieść w „Nienadybach byczo jest”, o której swego czasu donosiliśmy. Pozostały również drobne utwory, jak nowele, szkice i t. p. drobiazgi, które zostaną najpierw wykorzysta-

ne na łamach kilku pism, a następnie ukażą się w projektowanym tomie zbiorowym. W sprawie ostatniej powieści „Miliardy” dowiadujemy się, że drugi tom jest w rękopisie i brakuje zaledwie kilka kartek epilogu. Tom ten ukaże się w najbliższym czasie. Bardzo możliwe, iż ukaże się również zbiorowe wydanie dzieł Struga, tak przynajmniej mówi się w kręgach literackich.

Masom włoskim trzeba było dać żer

Faszystowskie państwa chcąc się utrzymać na powierzchni życia politycznego, muszą pustkę wewnętrzną, grożącą katastrofą gospodarczą kraju, a co za tym idzie — niepokojami, zastąpić „sukcesami” polityki zagranicznej. Muszą masom trzymanym w iluzji „dobrobytu” i „potęgi” państwa, dać jakiś żer. Rozdmuchany do najwyższych granic nacjonalizm każe ludności, cierpiącej pod obuchem klęski gospodarczej i niewoli politycznej, bezkrytycznie oceniać „sukcesy” odnoszone na terenie międzynarodowym. Doskonale reżyserują to Niemcy i Włochy. Pod tym kątem widzenia należy ocenić ostatnie „wystąpienie” Włoch z Ligi Narodów. Nikogoby nie zdziwiło, gdyby to nastąpiło znacznie wcześniej. Dlaczego prawie teraz zdecydował się na ten krok Mussolini? Wszak Japonia wystąpiła z Ligi, kiedy potępiła ona agresję japońską w Mandżurji, Niemcy opuścili Ligę, gdy nie chciano im przyznać równouprawnienia w zakresie zbrojeń. Natomiast Włochów nie zniechęciły od Ligi: ani uznanie ich za napastników, ani proklamowanie przeciwko nim sankcyj. Mussolini coby od razu odwołał swych delegatów z Genewy, atoli formalnie Włochy pozostały członkami Ligi. Jeśli dzisiaj Duce zdecydował się na krok tak bardzo uzasadniony przed dwoma laty, to nie tylko dlatego, że napróżno zabiegał o formalne uznanie podboju Abisynii; chodziło mu w pierwszym rzędzie o pomoc finansową Anglii na wyekspluatowanie skarbow zrabowanej Abisynii. I, tutaj spotkał go zawód. Za dużo wyłoniło się kwestyj spornych, by mogło dojść raptem do porozumienia. Kwestia rywalizacji

śroziemnomorskiej, Hiszpania, sprawa arabska, walka o Beary, oto problemy, które wytworzyły silny rozdźwięk pomiędzy Włochami a Anglią i Francją, pogłębiony próba-

prezentować będzie niejako blok demokratyczny, popierny niewątpliwie przez Stany Zjednoczone, mimo, iż one do Ligi nie należą, a po drugiej stronie usadowi się trójtrzonowy

blok, albo pomiędzy silnym skonolidowaniem i przeciwstawieniem się temu blokowi wojennemu; a tym samym broniem idei pokoju. Im silniej Liga Narodów reaguje na pod-

Najlepszy podarek na gwiazdkę —

książeczka premiowa PKO V-ej serii

Co 3 miesiące PKO losuje kilkuset złotych premie między posiadaczy książeczek premiowych PKO V-ej serii. Wkładka miesięczna — 5 złotych, po 114 miesiącach — PKO wypłaca kapitał 600 złotych, a nawet przy wylosowaniu końcowej premii za wytrwałość w oszczędzaniu — zł 1000.

mi porozumienia się Anglii z Niemcami.

Zachodzi pytanie, czy ostatni gest Mussoliniego jest wynikiem kaprysu, obrazy, czy zimnego wyrachowania. Bo jakkolwiek zgłosił on wystąpienie z Ligi, to jednak nie zerwał jeszcze wszystkich mostów, łączących go z urządzeniami, stojącymi pod patronatem Ligi. Spekuluje on na to, że w związku z reorganizacją Ligi uda mu się drogo sprzedać powrót Włoch do Ligi. Państwa totalne umieją — niestety — szantażować Anglię i Francję, państwa demokratyczne. Nie trzeba udawać, że się tego nie widzi. Faktyczne wystąpienie Włoch z Ligi, jakkolwiek oczyściło niewątpliwie sytuację — osłabiło samą instytucję, która pozbawiona takich państw jak Stany Zjednoczone, Japonia i Niemcy, nie może uchodzić za twór odpowiedzialny potrzebom chwili. W ten sposób wytworzą się siłą rzeczy dwa bloki państw. Liga, w której zasiadać będą przede wszystkim państwa demokratyczne, re-

blok państw totalnych. I, gdybyż tylko Liga zechciała nie popełniać takich błędów jak dotychczas, gdyby raz wstąpiła na drogę jej właściwą i odpowiadającą jej założeniom, to los państw totalnych stałby się więcej niż wątpliwym. Już obecnie dają się słyszeć głosy, w związku z zatopieniem kanonierki amerykańskiej przez Japończyków, oraz incydentem ostrzeliwania okrętów angielskich, o możliwości zastosowania wobec Japonii blokady gospodarczej. Wogóle wypadki na dalekim wschodzie, gdzie ścierają się interesy japońsko-amerykańsko-angielskie, rosyjskie i chińskie, gotowe są wywołać zawieruchę wojenną. Sytuacja jest mocno naprężona.

Państwa demokratyczne, zrzeszone w Lidze Narodów, czy chcą, czy nie chcą, nie mają innego wyjścia jak wybierać pomiędzy dalszą apatią i tolerowaniem aktów antypokojujących ze strony bloku totalnego, który zagraża ich żywotnym intere-

soj, albo pomiędzy silnym skonolidowaniem i przeciwstawieniem się temu blokowi wojennemu; a tym samym broniem idei pokoju. Im silniej Liga Narodów reaguje na pod-

boje państw totalnych, im większe czyni im ustępstwa, tym bardziej je rozzuchwala i przyspiesza moment nowych konfliktów zbrojnych.

Faszystowski „pokój” na ustach Mussoliniego, obliczona na otumanienie włoskich mas ludowych, buntujących się przeciwko tyranii dyktatorskiej, przeciwko klęsce gospod., związuje wojnę, spekuluje na naiwność bloku demokratycznego. I, może sobie prasa angielska lekceważyć wystąpienie Włoch z Ligi, ale pozostaje faktem, że nieobecność Japonii, Niemiec i Włoch w Lidze Narodów oznacza jej osłabienie oraz zacieśnienie węzłów frontu państw dyktatorskich, oznacza koncentrowanie ataku na Pomniejsze państwa Europy środkowej, które tak długo będą pod groźbą utraty swej niezależności, dopóki Anglia, Francja i Stany Zjednoczone nie przeciwstawią się w sposób zdecydowany brutalnym, zabójczym planom państw totalnych.

Ster.

SPIESZ PO LOS
do
BRACI SAFIER
Kraków, Rynek Gł. 6.

FRED ALWIN

Nadmiar wody

Onegdaj otrzymałem od mojego ukochanego kamienicznika rachunek na 20 złotych za nadmiar wody. Spoglądając złowieszco na ponury świstek, poczem pomyślałem różne brzydkie rzeczy o kamieniczniku, magistrackie i o sobie samym. Kwota wprawdzie nie jest wysoka, ale stanowczo nie jest proporcjonalna. Czytelnik nie zna taks za pracę lite racką, to też nie może sobie wyobrazić, ile trzeba wódki wypić, żeby za robić 20 zł. za nadmiar wody. Nie wiem, w jaki sposób ten nadmiar powstał. Wszystkie kurki w moim mieszkaniu z wyjątkiem jednego lub najwyżej dwóch, są szczelne. Uznaję racjonalność czystości, ale nie jest tem fanatykiem higieny. Poza tem nie myję nigdy swojej wyobraźni a ni swoich myśli

ŁaPówki nigdy nie wziąłem, jestem zatem człowiekiem czystych rąk. Odnoszę się z sympatią do czystej sztuki. Ale to wszystko niewymaga aż takich ilości wody, żeby nadmiar płać aż 20 zł. (słowami: dwa dziesięcia) złotych.

Tu wpadłem na pomysł, że to może moi sąsiedzi używają sobie za moją pieniądze. Po raz pierwszy zainteresowałem się moimi współlokatorami.

Suteryny nie wchodzi w rachubę ponieważ dozorca i szewc posiada zawodowe i notoryczne upodobania. Nie posądzam ich o zbytne rozcieńczenie spirytusu.

Na parterze mieszka dziennikarz. Wiadomo, że dziennikarze składają się z białych plam i czarnych charakterów, którym żadna ilość wody nie pomoże.

Sąsiad dziennikarza jest kolejarzem i wychrzcił się. Ten fakt nasuwał mi pewne wątpliwości. Ponieważ jednak zmiana jego przekonań nastąpiła przed 5 laty, a trudno po sądzić kogoś o tyłuletnią konsekwencję, więc postanowiłem wykluczyć go z koła podejrzanych.

Obok mnie mieszka fabrykant mydła. Może być, że to brzmi paradoksalnie, a jednak ten mydlarz jest najbrudniejszym człowiekiem w całej Europie i przyległych Niemczech Emerytowany pocztmistrz a zarazem pesymista z drugiego piętra pi je jak mówił - wyłącznie wodę Franciszka Józefa. Duże natomiast wątpliwości nasuwa przystojna rozwódka, do której ciągną procesje gości.

Nie sądzę w prawdzie, żeby przy mowała tych gości wodą, ale może sobie u niej myją ręce. Ponadto slyszałem, że rozwódki kąpią się z szczególną zaciekłością.

Wcałym domu nie ma ani jednego fabrykanta wina. Wszystkie psy są czystej rasy. Gospodarz też. Mój przyjaciel, przed którym się skarżyłem, wzruszył ramionami.

— Z tym objawem spotkasz się dzisiaj na każdym kroku. Wszędzie jest nadmiar wody, za który ktoś nie winny musi płać. Weźmy dla przy-

kładu jakiegokolwiek wydawnictwo „narodowe”. Sama woda!

Żeby to przynajmniej czysta...

— Dobrze, - rzekłem, - ale my za to nie płacimy.

— Zależy kto - odparł. - A wybiłte szyby albo przetrzepana skóra nic nie kosztuje? Powracając zaś do twojego nadmiaru wody, mam wrażenie, że nie stosujesz właściwych kryterjów przy klasyfikacji swoich współlokatorów.

Twój sposób obliczania ich przy puszczałnego zużywania wody jest zbyt powierzchowny. Czy zastanowiłeś się nad tym, ilu z nich ma sztuczne zęby, które na noc wkłada się do wody?

To jest pozornie drobiazg, ale tu szklanka, tam szklanka, a w sumie wychodzą z tego hektolitry.

— Nie wyobrażam sobie, - zauważyłem, - jak zapytać, dajmy na to rozwódkę, o stan jej zębów?

— Słusznie to trudna sprawa, ale jakiś sposób musi się znaleźć. Trzeba się również dowiedzieć ile kto posiada bielizny jak często ją pierze, kto ma odciski i t. d. Wogóle trzeba się interesować sąsiadami.

Kto nie wie, co się dookoła dzieje, ten musi ponosić konsekwencje swojej niewiedzy. Ignorantia cures docet.

Przed pewnym domem skrapiano ulicę z hydrantu. Zatrzymałem się i postanowiłem przemówić „skrapiaczowi” do serca.

— Młody człowieku! Zasadę miłości bliźniego nie na to stworzono, żeby mieć czym wypełniać szpały Małego Dziennika, albooganiać się

nią od much, jak tego pana, zdaje się, uczono. Można tę zasadę również stosować. Gdy pan obecnie skrapia ulicę, to nie myśli pan zapewne o tym, że w jakimś pokoju siedzi człowiek, którego nie stać na kieliszek czystej, ale nawet nadmiar wody....

— A skąd pan uciekł? - zapytał młodzieniec.

Nieporozumienie między pokoleniami i w tym wypadku uzewnętrzniło się. Przez całą noc sniłem o sztucznych zębach rozwódki i odciskach pocztmistrza. Szewc ze stróżem śpiewał w duecie piosenkę, której refren brzmiał mniej więcej tak:

noga nogę depcze,
Ręka rękę myje,
gęba wódkę chłepcze,
a stróż z szewcem wyje.

Rankiem poszedłem do kamienicznika i zapytałem go z najstarszym wyrazem twarzy, na jaki mnie było stać:

—Dlaczego szanowny pan żąda odemnie 20 zł. za nadmiar wody, a od innych lokatorów mniej?

— Myślałem już o tym, - odparł — Po głębokim zastanowieniu poli czyłem najwięcej panu i dziennikarzowi.

— A dlaczego, jeżeli wolno wiedzieć?

—Bo wy z wody żyjecie, - odparł arogancko.

— Jakto „żyjecie”? Czy to jest życie? Czy my jesteśmy amfibię, czy pierwotniaki?

— To nie, powiedział. - Ale wy przecież tę wodę sprzedajecie!

Nauczycielstwo polskie na straży swych interesów

I. Aby Szkoła mogła spełnić swoją misję wychowawczą, musi posiadać właściwe warunki pracy i cieszyć się zaufaniem rodziców oraz uznanym przez państwo autorytetem. Misji wychowawczej Szkoły przeciwstawiają się sfery reakcyjne, które w podniesieniu oświaty wśród szerokich mas chłopskich i robotniczych widzą rzekome zagrożenie swojego stanu posiadania. Grupy te wszelkimi drogami dążą stale do podkopania powagi i autorytetu Szkoły, by w ten sposób zniszczyć skuteczność jej oddziaływania wychowawczego na dźwiatwę i rodziców. Jeśli się zważy, że Szkoła wychowuje przede wszystkim w duchu społeczno-obywatelskim i odrabia wiekowe zaniebania w dziedzinie wychowania narodowego i państwowego, to obniżenie jej powagi i wpływu przez ciągłe oczernianie nauczycielstwa jest działaniem na szkodę Państwa i Społeczeństwa.

II. W tych ciężkich czasach dla oświaty powszechnej, nauczycielstwa VII Zjazd Okręgowy w Warszawie oświadcza, że nie ma takich sił i takich przeszkód, które by mogły nauczycielstwo polskie zgrupowane w szeregach ZNP, zahamować w pracy dla dobra Rzeczypospolitej Polskiej. Wszelkie zarzuty, insynuacje nam, że działalność ZNP, w czasach ostatnich jest obojętna albo nawet szkodliwa dla Państwa, traktujemy jako chęć powstrzymania nas w naszej wielkiej pracy społecznej i wykopania przepaści między szkołą i nauczycielem a społeczeństwem.

III. Nauczyciel polski z tytułu swojej pracy w najrozmaitszych srodowiskach zna tak dobrze rzeczywistość polską, jak może nikt inny wie, że potęga Rzeczypospolitej Polskiej

wspierać się musi na oświeconych masach chłopskich i robotniczych, złączonych w bratnim wysiłku ze światem pracowników umysłowych. Ponieważ żaden inny ustrój państwa wy poza ustrojem demokratycznym nie jest w stanie i nie chce uczynić zadość powyższemu warunkowi, przeto nauczycielstwo, zgrupowane w szeregach ZNP, stało, stoi i stać będzie na stanowisku, że **USTÓJ WE WNETRZNY POLSKI WINIEN BYĆ USTROJEM SZCZERZE DEMOKRATYCZNYM**, tylko bowiem przy takim ustroju można wcielić w życie zasady sprawiedliwości społecznej. Totalizm państwowy jako obcy psychice narodu polskiego uznajemy za szkodliwy dla Państwa i zabójczy dla życia społecznego.

IV. VII Walny Zjazd Okręgowy w Warszawie wzywa wszystkich swoich członków, by jak dotychczas tak i nadal z całą ofiarnością spełniali swoje obowiązki, pomni na wielki testament Pierwszego Marszałka Odrodzonej Polski i Honorowego Członka ZNP: „Odradzać dusze ludzkie, zmieniać człowieka, zrobić go lepszym, zrobić go wyższym, zrobić go potężniejszym i silniejszym” — to jest nasze nigdy nie przemijające zadanie.

Wielki Marszałek Józef Piłsudski powiedział nam również, że „obok pracy wojskowej, która był nasz utrwalifa, swą krwią” jesteście my tymi, „którzy w prawdziwym odrodzeniu Polski i odrodzeniu człowieka polskiego mamy „najwięcej prawa do zastugi”.

Dla wzmocnienia własnej wytrwałości w walce z czynnikami wstecznymi i dla lepszego uświadomienia społeczeństwa o zadaniach naszych, od których nam, bez sprzeniewierze-

nia się testamentowi Józefa Piłsudskiego, odstąpić nie wolno — słowa te w dzisiejszych czasach przypomnieć należy.

V. VIII Zjazd Okręgowy w Warszawie deklaruje swoją pracę na wszystkich odcinkach życia społecznego, które zmierzają do dźwignięcia Polski wzwyż i do wzmocnienia obronności granic, a w szczególności deklaruje swoją gotowość do pracy nad dokształcaniem młodzieży w wieku przedpoborowym.

VI. Karność organizacyjna, tak konieczna w naszej pracy w każdym czasie dziś musi być ze szczególną zapobiegliwością przestrzegana w działalności wszystkich naszych komórek.

VII. Szczere koleżeństwo, wzajemne zaufanie i ożywione tempo prac w poszczególnych komórkach wzmo-



Marzenie pana premiera.

CHLUBA PRZEMYSŁU
KRAJOWEGO
są zwijki do papierosów

„ALTESSE-PELNOWATKI”

nią nasze siły, zmniejszą przykrości a trudy dnia codziennego oprze-nią radością życia zespołowego.

VIII. VIII Walny Zjazd Okręgowy w Warszawie wyraża szczere podziękowanie tym wszystkim organizacjom i instytucjom oraz wybitnym przedstawicielom naszego życia politycznego, kulturalnego i społecznego, którzy w ciężkich dla nas czasach okazali nam swoją życzliwość i solidarność w walce o niezależną i demokratyczną organizację nauczycielską, jaką jest Z. N. P.

OZON NIE PRYZNAJE SIĘ DO
AKCJI POSŁA HYLI
(Telefonem z Warszawy)

Jak twierdzą w dobrze poinformowanych kręgach parlamentarnych, władze Koła Ozonu podkreślają oficjalnie, iż nie mają nic wspólnego z akcją posła Hyla, zmierzającą do „wykruszenia” z Koła Rolników jak największej liczby członków, a dalej, że poseł Hyla działa wyłącznie na własną rękę.

Posł Hyla — jak mówią — liczy na pomoc naprawiaczy i na ciebie po parcie wicemarszałka Miedzińskiego. O ile te rachuby zawiodą, to prze-widują, że poseł Hyla znajdzie zaledwie jednego lub dwu naśladowców.

Przypominamy interesujący wywiad

Z działalności naukowej prof. dr. Bujwida

„Życie Świadome” w zeszycie grudniowym przypomina interesujący wywiad z prof. Bujwidem. Czytamy: „W roku 1884 bakteriologia znajdowała się jeszcze w powijakach. Było to świeżo po odkryciu zarazka gruźlicy przez lekarza niemieckiego Roberta Kocha. Odkrycie to otworowało Kochowi drogę do kariery naukowej i właśnie urządzono mu odpowiednie urządzenie laboratorium w Berlinie. W czasie tym napisał młody podówczas, bo dwudziestokilkuletni student medycyny w Warszawie, Odo Bujwid, krótką, pięknie ilustrowaną rozprawkę o mikroskopowym badaniu płwociny. Rycina, przedstawiająca znalezione w płwocinie chorych na gruźlicę charakterystyczne, jak pręciki wyglądające zarazki gruźlicy, była szczególnie ciekawa.

Bujwid wysłał jeden egzemplarz swojej książeczki Robertowi Kochowi do Berlina. Kochowi spodobała się ogromnie i sama treść rozprawy naukowej i szczególnie owa ilustracja przedstawiająca świeżo przez niego odkryte zarazki gruźlicy. Nawiązuje się korespondencja pomiędzy młodym medykem polskim, a sławnym już wówczas badaczem niemieckim. W rok później, już z dyplomem lekarskim w ręku, wyjeżdża Bujwid do Berlina, aby przez cały miesiąc brać udział w specjalnych kursach, które w laboratorium swoim urządził Koch na temat tajemniczego świata mikrobów. Po czterotygodniowym pobycie wraca Bujwid do Warszawy i natychmiast w lipcu 1884 roku za kładą pierwsze laboratorium bakteriologiczne przy ulicy Wilczej. W laboratorium tym zaczął urządzić dla

lekarzy kursa bakteriologiczne. Lekarze garnęli się bardzo chętnie do Bujwida, ucząc się tajników nowej wiedzy.

Tymczasem dowiaduje się Bujwid o nowej, dziwnej metodzie szczepienia przeciw wściekliznie, znalezionej w Paryżu przez Pasteura. Metoda ta polegała na tym, że osoby pokąsane przez wściekłe psy szczepi się, wstrzykując im pod skórę suszony rdzeń kręgowy królików zakażonych wścieklizną.

Pasteur przekonał się, że zwierzęciu zdrowemu wstrzyknąć można bezkarnie rdzeń chorego królika suszony przez dwanaście dni. Skolei można następnie wstrzyknąć temu zwierzęciu rdzeń suszony 11 dni, potem 10 dni, 9, 8, 7, 6 i wreszcie 5 dni. Z tą chwilą zwierzę staje się odporne na prawdziwą wściekliznę. W ciągu kilkunastu dni — do trzech tygodni — można zatem zwierzę uodpornić przeciw wściekliznie. Ponieważ zaś zazwyczaj upływa znacznie dłuższy okres czasu od chwili ukąszenia przez wściekłego psa do momentu zachorowania (czasem do dwóch miesięcy), przeto szczepionką Pasteura można było szczepić ludzi już pokąsanych, chroniąc ich w ten sposób przed wybuchem strasznej choroby.

Więści o tej nowej, dziwnej metodzie, dobiegły i do Warszawy. W długich dyskusjach omawiał tę sprawę Bujwid ze sławnym podówczas profesorem medycyny wewnętrznej Szkoły Głównej w Warszawie doktorem Chałubińskim, wielkim przyjacielem i protektorem Bujwida. Omawiali tę dziwną metodę leczniczą, uważając ją za niezrozumiałą i nieo-

giczną.

Jakże to — zapytywali oni, podobnie zresztą, jak wszyscy inni lekarze na świecie — więc człowieka zakażonego już zarazkiem wścieklizny, bo ukąszonego przez chorego psa, mamy jeszcze dodatkowo zakażać, wstrzykując mu w dalszym ciągu rdzeń chorych królików? Węc to ma być metoda „lecznicza”? Wszak oczywisty efekt będzie taki, że osoby naprawdę zakażone zginą prędzej niż normalnie, a te, któreby uszły z życiem — bo nie wszyscy ludzie pokąsani przez wściekłe psy giną — te zostaną dodatkowo zakażone przez „szczepionkę” i zachorują. Tak rozumował Bujwid z Chałubińskim, tak samo rozumowali zresztą najpoważniejsi profesorowie w Wiedniu, Berlinie, Budapeszcie i innych miastach.

Bujwid przestudiował jednak dokładnie prace Pasteura i doszedł do wniosku, że mimo pozornego braku logiki „coś na tym jednak jest”. Dzięki poparciu Chałubińskiego otrzymał Bujwid subsydium z Kasy Mianowskiej w kwietniu 1886 roku wyjechał do Paryża, aby na miejscu nauczyć się u Pasteura sporządzania szczepionki.

Pasteur pracował podówczas w małym, skromnym laboratorium przy ulicy d'Ulm. Przyjął on Bujwida niezbyt przyjaźnie. Dowiedział się bowiem o tym, że Bujwid niedawno dopiero wrócił od Kocha z Berlina. Pasteur zaś i Koch nie lubili się wzajemnie. Pasteur miał świeżo dopiero w pamięci niedawny Kongres lekarski, na którym przedstawił swoją pracę nad szczepionką

przeciw węglikowi, z której był tak dumny. Robert Koch wstał wówczas w czasie dyskusji i oświadczył spokojnie, ale stanowczo, że szczepienie nie zwierząt przeciw węglikowi, jak o tym donosi Pasteur, jest poprostu „niemożliwością” i że praca Pasteura jest niepoważna. W odpowiedzi na ten zarzut pełen temperamentu Pasteur wymyślał Kocha publicznie. Otóż Pasteur dowiedział się od kogoś, że Bujwid był niedawno na kursie u Kocha i przy najbliższej sposobności wyładował na Bogu ducha winnym młodym lekarzu całą swą złość, nagromadzoną jeszcze z czasów pamiętnego kongresu. Okazja zdarzyła się naderługo: w czasie pracy w laboratorium, Bujwid rozciął rdzeń zakażonego królika ostrym nożem, kawałek rdzenia położył na pożywkę, nóż włożył do płomienia i trzymał go tam tak długo, aż rozżarzył się do białości, celem zabicia zarazków. Pasteur, widząc to przypadkiem, aż po-czerwienił ze złości.

— Któż Pana tak nauczył niszczyć instrumenty?! To jest szkoła niemiecka! I takie smażenie noża w ogniu jest zupełnie niepotrzebne! Wystarczy najzupełniej wziąć nóż, ot tak — to mówiąc, przeciągnął go lekko ponad płomieniem — i zarazki zginą natychmiast, a nóż zostaje cały i nie zniszczony. — A pocóż Pan kładzie rdzeń na pożywkę?

— Szczepię na pożywkę, może znajdzie w ten sposób zarazek wścieklizny...

— Nonsens, głupstwo! Jeżeli Pan, jako Niemiec, przyjeżdża do nas po to, by...

— Przepraszam — wtrącił uprzejmie Bujwid — przede wszystkim mu sję sprostować małe nieporozumienie. Nie jestem Niemcem. Jestem Polakiem. Polaków zaś nazywają

CO SIĘ DZIEJE W ROSJI

Mimo terroru dyktatura Stalina ma się ku końcowi

Organ socjalistów szwajcarskich „Berner Tagwacht” ogłosił ciekawe wiadomości o zakulisowej stronie walki, która toczy się w Rosji między Stalinem a opozycją. Autorem tych rewelacji jest były przywódca komunistów szwajcarskich Walter Brünhoff, który dopiero niedawno wystąpił z Kominternu.

W Rosji panuje od kilku lat znaczące, w porównaniu z poprzednim okresem, ożywienie w życiu gospodarczym. Dzięki temu wciągnięto miliony ludzi do mechanizmu, wielkiego przemysłu współczesnego, a jednocześnie w związku z rozwojem gospodarczym powstała dość liczna warstwa zdolnych, inteligentnych robotników i chłopów, którzy zaczęli od czuwać potrzebę wolności i samodzielności.

Z drugiej strony w tym samym kierunku (usamodzielnienie obywateli i danie im pewnej wolności) pchają ZSRR do potrzeby armii. Wojsko musi mieć pewność, zwłaszcza że już istnieje obawa wojny, iż przez myśl i rolnictwo będą pracowały sprawnie i bez przerw.

Podobno właśnie na szczytach armii sowieckiej zrodziła się myśl o nowej konstytucji, która by dała obywatelom więcej wolności. Uczciwe i śmiałe wprowadzenie tej myśli w życie mogło stanowić epokę w dziejach ZSRR. Ale to musiałoby oznaczać koniec dyktatury i terroru, na co za żadną cenę nie mogli się zgodzić Stalin i stworzona przez niego biurokracja.

Sam Stalin, jako człowiek zupełnie pozbawiony wyobraźni twórczej nie potrafił w żaden sposób wyjść z ram własnej przeszłości. Dlatego stało się tak, że właśnie te artykuły konstytucji, w których obiecano krajowi swobody i przyznano ludności pewne prawa demokratyczne, zostały uchwalone przez Politbiuro wbrew opinii Stalina. Tego faktu nie może zmienić prasa sowiecka, która dzisiaj wysławia Stalina jako właściwego twórcę tej konstytucji, a samą konstytucję nazywa stalinowską.

Najwybitniejsi wodzowie partii komunistycznej i armii nie przestawali w ostatnich latach wskazywać, że biurokratyczne metody urzędów sowieckich stają się coraz wyraźniej sprzeczne z tendencjami rozwoju gospodarczego i społecznego. To samo meldowały ciągle Stalinowi niezliczone delegacje organizacji gospodarczych i wojskowych, które żądały uchylenia szeregu postanowień i rozporządzeń mających źródło w nawykach biurokratycznych i świadczących o zupełnym braku zrozumienia nowej sytuacji powstającej w Rosji.

Jak wiadomo Stalin zawsze uważał za osobistą krytykę, nawet najbardziej koleżeńską i rzeczową. Krytyki zawsze budziły w nim podejrzliwość. Jego podejrzliwość wzmogła się

jeszcze, kiedy krytyka, rozlegająca się początkowo w kołach gospodarczych i wojskowych, została gorąco poparta przez zdeklasowanych opozycjonistów, jak Zinowjew, Kamieniew, Rykow, Bucharin, i in. Podejrzenia Stalina nie były całkowicie nieuzasadnione, gdyż ponieważ sprzeciwiał się reformom, na szczytach zaczęto mówić o zmianach osobowych w najwyższych władzach państwowych i partyjnych. Istniał projekt dania Stalinowi jakiejś zaszczytnej synekury lub też zupełnego usunięcia go z życia politycznego.

Zanim te nastroje i pomysły zdążyły się skryształizować i przybrać wyraźne kształty, Stalin z właściwą mu bezlitosnością przeszedł do natarcia, z gołą nie troszcząc się o to, jak wydawane przez niego „zarządzenia” karne odbijają się na położeniu wewnętrznym i zewnętrznym ZSRR. Wszystkie inne względy zeszyły dla niego na drugi plan wobec walki o zachowanie władzy osobistej.

Jak się rozprawił ze wszystkimi przeciwnikami, to wszyscy wiedzą.

Charakteryzując te wypadki, Brünhoff zatrzymuje się dłużej przy losach Jagody.

Jagoda był zawsze osobiście związany ze Stalinem i wiernie mu służył. Jeszcze w czasie pierwszego procesu o pozycji (Zinowjew — Kamieniew) bez zastrzeżeń siedział razem ze Stalinem. Ale po tym procesie zaczął przeżywać jakiś przełom. Wpłynął na to taki fakt w związku z owym procesem K. C. partii komunistycznej otrzymał memoriał podpisany przez 2000 starych bolszewików, którzy ostro potępili metody stosowane przez Stalina. Wśród podpisanych pod memoriałem było wielu przyjaciół i towarzyszy broni Jagody. Postawiony wobec konieczności surowego ukarania śmiałków, którzy podpisali memoriał, Jagoda się wahał. To go zgubiło. Karząca ręka Stalina spadła na niego samego.

W związku z tym autor cytowanego

artykułu zwraca uwagę na zachowanie się Blüchera.

W ZSRR, wszyscy uważali Blüchera za opozycjonistę. I nie podlega wątpliwości, że w gruncie rzeczy Blücher podzielał poglądy tych wojskowych sowieckich, których potem rozstrzelał. Ale to mu nie przeszkodziło wejść w skład sądu, który skazał jego przyjaciół politycznych na karę śmierci. Zdaniem Brünhoffa terror w Rosji nie przędko się skończy. Ostatecznie jednak — twierdzi autor — Stalin poniesie klęskę i sam zginie od miecza którym wojuje. Opozycja staje się coraz silniejsza a liczba ludzi, którzy wierzą potwornym oskarżeniom skierowanym przeciwko zasłużonemu rewolucjonistom i działaczom partyjnym, coraz bardziej się zmniejsza. W ZSRR, jest 20 lub 30 milionów robotników, chłopów, żołnierzy i urzędników, którzy mają za sobą pewną szkołę i którzy chcą iść naprzód ku nowemu etapowi w dziejach kraju. A Stalin zatrzymuje ten ruch naprzód, jest obecnie symbolem wstępnictwa.

Rozstrzygnięcie historyczne, które nastąpi, będzie — kończy Brünhoff — skierowane przeciwko Stalinowi i jego poplecznikom.

Zakaz przesyłania życzeń świątecznych w urzędach

Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj - Składkowski wydał do wszystkich ministrów następującej treści

okólnik:

W roku ubiegłym zwróciłem się do pp. Ministrów z zarządzeniem.

aby w urzędach i instytucjach państwowych zaniechano przesyłania życzeń świątecznych i noworocznych. W piśmie moim ustaliłem, iż kwoty nie wydatkowane na przesyłanie tych życzeń mogłyby zasilić fundusze akcji Pomocy zimowej bezrobotnym.

Przypominając w związku z nadchodzącym okresem świątecznym wspomniany okólnik z dnia 15-go grudnia 1936 r. proszę pp. Ministrów o wydanie podległym władzom, urzędom i instytucjom stosownych poleceń.

Ze swej strony przeznaczam na ten cel zamiast życzeń świątecznych i noworocznych oraz podziękowań za nie 200 zł.

Zmiana lokalu!
ŻARÓWKI OSZCZĘDNOŚCIOWE
MATERIAŁY ELEKTROTECHNICZNE
 przybory do dzwonek elektrycznych, transformatorki do dzwonek, lampy elektryczne, latarki kieszonkowe, baterie elektryczne do lampek kieszonkowych. — **Urządzenia światła elektrycznego i dzwonek elektrycznych, wszelkie przeróbki i naprawy.** — Ceny niskie.
LUX Kraków, ul. Grodzka 43
 (Dembitzer) (Wejście od ulicy Senackiej). Nr. telefonu 133-35.
 Montaż lamp przy przeprowadzkach. — Reklamy neonowe do wystaw.

Przedłużony został termin konkursu na afisz miasta Krakowa

Jak się dowiadujemy, termin przesyłania projektów na konkurs afisza Krakowa oraz afisza Dni Krakowa, oznaczony początkowo na 10 grudnia, przedłużony został do dnia 20 grudnia br.

Do tego terminu przyjmowane będą prace, wysyłane pod adresem: Polski Związek Turystyczny, Kraków, ul. Lubicz 4.

Osoby, które pragnęłyby jeszcze wziąć udział w konkursie mogą otrzy-

mać zaproszenia w Polskim Związku Turystycznym.

Jak wiadomo konkurs przewiduje 3 poważne nagrody pieniężne w wysokości 500, 300 i 200 złotych.

OBSŁUGA AUTOMOBILISTÓW W AMERYCE

Rozwój automobilizmu w Ameryce wpłynął na wytworzenie nowych form w obsłudze klientów. Tak np. w jednym z miast, położonych przy głównym szlaku samochodowym, istnieje bank wyłącznie przeznaczony dla automobilistów.

Kasy banku wychodzą na ulice i są tak urządzone, że automobilista, nie opuszczając swego wozu, może za-

łatwić wszystkie czynności bankowe. Wzdłuż głównych arterij krążą liczne ruchome bary, w których spragniony czy głodny kierowca wozu może otrzymać prawie wszystko, od mięsa do kremów ze śmietaną, od whisky do wyszukanego coctailu.

Jeszcze ciekawszą inowację dla automobilistów stworzyło miasto Dallas w Texasie. Przy głównych uli-

cach miasta ustawiono pomysłowe skrzyneczki do listów, które za pociągnięciem sznureczka otwierają się i nie opuszczając samochodu, można do niej wrzucać listy.

Zrozumiałym jest samo przez się, że wszystkie udogodnienia przyszedły dopiero po stworzeniu podstawowych warunków dla rozwoju automobilizmu, to jest dobrych dróg i tanich wozów.

Z golibrody hrabią i milionerem

Niedawno pewien fryzjer w Johannesburgu w Afryce Południowej otrzymał, za pośrednictwem poselstwa włoskiego zawiadomienie, że jego bliski krewny, hr. Mikołaj de Catazone, umierając, zapisał mu całą swą majątek w wysokości 13 milionów lirów oraz tytuł hrabiowski.

Nowy milioner urodził się we Włoszech, jako dziecko wyjechał z matką do Afryki Południowej. Matka wysłała zamąż po raz drugi za niejakiego Smitha, który adoptował małego. Matka z niewiadomych przyczyn za- tała przed nim fakt jego pochodze-

nia z rodziny arystokratycznej. O matym pamiętał jedynie jego bliski

krewny hr. Mikołaj, poświęcając mu swój zapis.

Ewidencja chemików z wyższym wykształceniem

Zarząd główny Związku Chemików Polskich komunikuje, że prace, związane ze zbieraniem ewidencji chemików z wyższym wykształceniem do mającego się ukazać „Spisu Chemików” są na ukończeniu.

Jeśliby jeszcze któryś z chemików chciał być umieszczony w spisie, proszony jest o podanie swego imienia, nazwiska i adresu do Związku Chemików Polskich w Warszawie, ul. Krucza 38, m. 4.

LABORAT. CHEM. - KOSMET.

„DOSIRÉ”

(dawn. H. Pessl Wiedeń)

poleca PT. Inst. Kosmet.

Wykwintne preparaty:

Lotiony

Kremy

Maseczki

Depilatory

Pudry

ŻĄDAĆ BEZPL. WZORÓW

LABORAT „DOSIRÉ”

KRAKÓW, J. LEA 5 tel. 159-23.

